Intende in celebrem sententiam Pauli, ut recte ambulamus qui ambulamus per fidem & nequaquam per speciem, ac per bona opera certam faciamus nostram vocationem. Videmus (inquit) nunc per speculum in enigmate. Enigma obscurus sermo est, speculum verum perspicuum: iungiturque Paulus in mysteria fidei obscuritatem & claritudinem; quippe per fidem Catholicis quodlibet obtusissimum mysterium magis clarum, quam si videremus per speculum.

Ad rem ergo: fides igitur a Paulo confertur speculo. Cur enim non assimilatur persulgenti crystallo? Ut constet quae fides Catholicæ congrua, & quae fides vera & fida. Crystallus esse pellucida nihil, vel si aliquid, confusè omnino obiectum representat. Ut clarè signet quodcumque obijcitur, argento vivo eius planties artificiosè obtegitur: & Paulus meditante speculo confert fidem, respiciens dumtaxat crystallinam claritatem; igitur nihil omnino representat fides, dum abest a fide argenti vivum affinis operationis. In speculo videtur, quicquid obijcitur: & tunc fides designat verè fidelem; dum per operationem Catholicis veri representat imaginem, quæ tantum cognoscitur

viva per operationem: quandoquidem quod verbis homines credunt, operibus contradicunt; & quam cœlestem habent de Divina maiestate notitiam, operibus planè negant.

Uterius. Fides ex auditu. Quid ergo habet cum speculo? Vos congruit auribus, speculum verò luminibus. Quo ergo pacto fidei speculum lucidum, dum argumentum exponitur non apparentium? Ut clareat verè ac integrè fidelis inter eos qui gloriantur solummodo prolatione confessionis. Fides est ex auditu, & à Paulo signanter describitur in speculo; quippe fides plena & viva non tam cognoscitur in hominibus per quæ audiuntur, sed per quæ videntur.

Clarius. Fideles tantum per fidem sunt nubes sine aqua, quæ à ventis circumferuntur, & clare dissipantur. Statua pulchra, sed statua, totum vox, nihilque præterea. Unde Echo, & aprè, similes, quippe tota subsistantia voces & voces.

Reddere de multis ut verba novissima possent.

Speculum representat etiam motus. Proinde. Ovvenus lib. 2. Epigram. 214. inquit: Fingere non Phidias, nec Apelles pingere motum

Novit: tu Phidia plus & Apelle facis. Plus valet, quippe motum ostendit: motus vitam obiecti speculo præ se fert: & speculum signatur, ubi fidei sermo fit; etenim tunc claret quasi in speculo fides, dum resonantem in fideli expriment operationes. Canit Arator lib. 1. in Apost. Act. v. 845.

Dedita causis Vita pijs sacravit aquis, capique gerendo Credere, qui gessit, quicquid baptismate lotis

Consuevit præstare fides.

Hec Theologica virtus dicitur margarita à Guiljelmo Helio lib. 1. Sac. Embl. Ros potius videatur, quoniam de cœlo descendit, & ab illo in margaritam materiam congerit: at non dicitur ros, sicut ex rore margarita fit; quippe fides nullo modo quamvis de cœlo pretiosa, ni in mundo sit margarita. Ratio lubi manum. Has ubi genitalis anni stimulerit hora, pendentes sese quadam ositatione, impleri roscido conceptu tradunt, gravidas postea niti, parturisque concharum esse margaritas: inquit Plinius lib. 9. cap. 35. Concha peccans est hominis, quasi ros in illud descendit de cœlo fides: verum si non habet partum, nil in pretioso pretiosum: igitur inanis in corde inutilis aqua, quæ quibat esse

Cognoscitur vera, per quæ audiuntur, et per quæ videntur

Matth. 23. 46.

Ovid.

Ovvenus

Nescit fides per operationes anari.

Arate

Hesius: fides margarita est.

Plin:

Habet momenta pretiositatis, operatione si deisti.

Matth. 23. 46.

Et patet opere, quod concipitur in mente

Luc. 8. 25.

Cor optimum, ubi fides cum operibus.

Lux fidei clarificat opem.

Arator.

Can. 8. 6.

Turpis si dei manca.

Matth. 26. 24. Operatur manus, quod cognoscit intellexit.

Matth. 4. 9.

Verf. 10

Sine operibus ex primis tribus momentis adorare per fidem.

Ioann. 4. 23.

margarita pretiosa. Ros de cœlo descendit ut fiat unio, ceterum non est unio, ni accedat suscipiens operatio: diciturque fides margarita & non ros, esse ex rore margarita fit; quoniam nihil pretiositas habebit cœlica fides, ni margarita fiat per operationem & virtutem suscipiens.

Quærit negotiator, qui nobis clarigatur pro terrenis cœlestia, pro parvis magna, pro momentaneis æterna, pro ignobilibus gloriosa, bonas margaritas: Et inventa una pretiosa margarita, dedit omnia sua & comparavit eam. Sepe dubium occurrit in hoc tom. Quenam margarita quæ non pretiosa, ut illa dicatur una & pretiosa margarita? Adhuc Tautol. 2. Didasc. 5. 17. 8. a. n. 18. Tautolog. 3. Didasc. 10. 20. 12. 16. & Tautolog. 7. Didasc. 5. 16. Fides margarita est, sed non bona margarita in concha peccatoris Fidelis, si deficiat ab illa per operis omissionem momentum pretiositatis. Opus sine fide non pretiosum. Fides sola, margarita sed non bona: & a negotiatore quaritur una pretiosa margarita; ut constet anima unica spectabilis gemma, dum exhibet per operationem, quicquid accipit pretiositatis per fidem.

Fide igitur corda implentur cœlesti rore, quasi in opus virtutum nobili femine: at notanda expositio Salvatoris de Semine verbi Dei, iuxta modum recipientis. Quod autem in bonam terram, scilicet, cecidit: hi sunt qui corde bono & optimo audientes, verbum retinent, & fructum afferunt. Huiusmodi semen est fides: & fructus proponitur, dum in cordibus fides seminatur; igitur conceptum in corde semen, dumtaxat cognoscitur per fidei operationem. Ita cor bonum, verum quare dicitur dum concipitur verbum, bonum & optimum: Ut explicet Salvator fidem & fructum. Cor cum fide bonum est, quia bona fides: optimum per opera, fidei bonitatem sequentia: & dum exponitur fidei seminat & susceptio, dicitur in corde bono, etiam optimum: quippe ut adipiscatur æternam cœlestem beatitudinem, non sat quod bonum per fidem, ni sit optimum per operationem. Sine fide non est bonum: cum fide & operatione refert fructum: & est bonum & optimum, ubi bonitas fidei illuminatricis clarificat per fructum operis.

Ut Domino duo iuncta colant. Succinit Arator ubi supr. lib. 2. v. 741. igitur signaculum debet esse super quod & super brachium; ut faciat fidelis manus, quicquid fide cognoverit intellectus.

Non sufficit manca fides: siquidem

si pulchra est, esse cæca, deformis manca & nequiquam apprehendit, licet adhaeret cognitione cœlestibus, si caret manibus. Si quis vult post me venire (dicit averter N.) abneget semetipsum, & tollat crucem suam & sequatur me. Qui vult sequi, sequatur; quippe non vult sequi, qui non sequitur. Non sufficit velle, ut delirant Navigatores, quasi sola fide. Qui fide sequitur, gressibus etiam sequatur, ut operetur manus, quod cognoscit intellectus. Amor dirigi debet, ubi cor dirigit fidem: & ubi disident intellecta, & intelligentium opera; fides est in mente, verum non in voluntate, cuius nuda prosum fides, quippe fides patet tantum per fidem amorem.

Ostenso vel in imagine Christo Domino, orbe vanissimo, & gloria mundi, ut vel idem oculi pomposa saltem demeretur specie, dixit diabolus illi: Hec omnia tibi dabo, si cadens adoraveris me. Plerisque demon prælagus idolis subtrahit escam, quippe gratis adorant. Proh miseri! Quid prodest homini, si mundum universum lucretur, anima verò suæ detrimentum patiatur? Illic Christus: Dominum Deum tuum adorabis, & illi soli servies. Adorationis solummodo demon satagit, Christus autem adorationi etiam servitium adiungit. Quare igitur si in adoratione totus ambitus exprimitur voluntatis, obsequium quoque additur servituti, quandoquidem qui adorat, cultu servit, cum aversum nullatenus adoraret? Ad quid igitur obsequium & adoratio? Ut adoratio cognoscatur obsequio, sequente demonstratione cordis fidem mentis. In adoratione notebit fides, cui cedit meritò ratio: in servitio voluntas præstat obsequio: & iungitur servitium cum adoratione; quippe vana adoratio, sine voluntatis servitute: etenim non adorat, esse adoret, qui non amat. Adoratio sumitur à corde, non à cultus superficie. Iuxta amorem mensuranda est adoratio, quæ ut sit, iungitur servitio; quia non amat, vel qui adorat, quum Deo dirigit adorationis cultum, & demoni totum voluntatis obsequium. In nulla alia actione magis exprimitur fides, quam in adoratione Fidelis: at cum sit falsa adoratio, quæ caret demonstrationis studio; iungit Christus & servitium erga Deum, & adorationis cultum: siquidem sine operibus servituti, experimentibus amorem; nullius momenti adorare per fidem.

Veri adoratores adorabunt Patrem in Spiritu & veritate. Hæcne veritas adorationis: ut ubi tendit ratio, dirigantur